EMENDA Nº    39 , AO PROJETO DE LEI Nº 750, DE 2008

SL Nº 925, DE 2008

Inclui novo Artigo com os Parágrafos, ao presente Projeto de Lei, onde couber, com a seguinte redação, renumerando os demais:

“Artigo - Fica a Nossa Caixa Desenvolvimento – Agência de Desenvolvimento do Estado de São Paulo obrigada a constituir cargo de ouvidor, que deverá ter a estrutura necessária a boa consecução das finalidades do seu cargo”.

§ 1º - O Ouvidor atuará com independência, não tendo vinculação hierárquica com os Conselhos ou com a Diretoria Executiva da Nossa Caixa Desenvolvimento – Agência de Desenvolvimento do Estado de São Paulo.

§ 2º - O Ouvidor terá acesso aos documentos e informações existentes na Nossa Caixa Desenvolvimento – Agência de Desenvolvimento do Estado de São Paulo, podendo acompanhar qualquer sessão da Assembléia Geral de acionistas, da Diretoria Executiva e dos Conselhos, devendo manter em sigilo as informações que tenham caráter reservado ou confidencial, devendo assegurar, entretanto, a publicidade e a transparência dos atos e decisões da Agência, nos termos do Artigo 37, da Constituição Federal.

§ 3º - O Ouvidor será nomeado por decreto a ser expedido pelo Governador dentre os nomes indicados em lista tríplice elaborada pela Diretoria Executiva, para mandato de três anos, vedada a recondução e após devidamente aprovado pela Assembléia Legislativa do Estado nos termos da presente lei.

JUSTIFICATIVA

Escrever aqui ... Inclui novo Artigo com os Parágrafos, ao presente Projeto de Lei, onde couber, com a seguinte redação, renumerando os demais:

“Artigo - Fica a Nossa Caixa Desenvolvimento – Agência de Desenvolvimento do Estado de São Paulo obrigada a constituir cargo de ouvidor, que deverá ter a estrutura necessária a boa consecução das finalidades do seu cargo”.

§ 1º - O Ouvidor atuará com independência, não tendo vinculação hierárquica com os Conselhos ou com a Diretoria Executiva da Nossa Caixa Desenvolvimento – Agência de Desenvolvimento do Estado de São Paulo.

§ 2º - O Ouvidor terá acesso aos documentos e informações existentes na Nossa Caixa Desenvolvimento – Agência de Desenvolvimento do Estado de São Paulo, podendo acompanhar qualquer sessão da Assembléia Geral de acionistas, da Diretoria Executiva e dos Conselhos, devendo manter em sigilo as informações que tenham caráter reservado ou confidencial, devendo assegurar, entretanto, a publicidade e a transparência dos atos e decisões da Agência, nos termos do Artigo 37, da Constituição Federal.

§ 2º - O Ouvidor será nomeado por decreto a ser expedido pelo Governador dentre os nomes indicados em lista tríplice elaborada pela Diretoria Executiva, para mandato de três anos, vedada a recondução e após devidamente aprovado pela Assembléia Legislativa do Estado nos termos da presente lei.

Sala das Sessões, em 28/11/2008

a)  Roberto Felício

SPL - Código de Originalidade: 840122 281108 1759